

BÁO CÁO

kết quả phong trào thi đua năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2019

Thực hiện Quyết định số 05-QĐ/KTĐ ngày 05/3/2018 của Khối trưởng Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh năm 2018; Hướng dẫn số 215/HD-SNV ngày 25/10/2018 của Sở Nội vụ Quảng Ngãi về việc tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2018 và triển khai phong trào thi đua năm 2019, Ban Nội chính Tỉnh ủy báo cáo kết quả phong trào thi đua năm 2018 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

1. Nghiên cứu, đề xuất: Công tác nghiên cứu đề xuất được Ban Nội chính Tỉnh uỷ xác định là nhiệm vụ trọng tâm, là công tác tham mưu quan trọng cho Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh uỷ lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng (PCTN). Kết quả đạt được cụ thể như sau:

Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xây dựng và ban hành 47 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác nội chính và PCTN; cụ thể hoá các văn bản của trung ương để triển khai thực hiện ở tỉnh. Trong đó, có văn bản quan trọng như các kế hoạch¹, chỉ thị², quyết định³, quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Nội chính Tỉnh uỷ theo Quy định 04-QĐi/TW ngày 25/7/2018 của Ban Bí thư... Tham mưu Tỉnh uỷ báo cáo⁴ các chỉ thị, nghị quyết của trung ương và các báo cáo trong lĩnh vực

¹ Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 15/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại Phiên họp thứ 13 và Chương trình công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo;

Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 25/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 24/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường quản lý vật liệu nổ, ngăn chặn tình trạng buôn bán, vận chuyển và sử dụng chất nổ khai thác thủy sản trái phép trên biển

² Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 01/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

³ Quyết định số 1165-QĐ/TU ngày 7/8/2018 ban hành quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh uỷ với Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh về thực hiện công tác nội chính và PCTN; Quyết định số 1069-QĐ/TU ngày 06/6/2018 giữa Ban Nội chính Tỉnh uỷ với Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác nội chính và PCTN.

⁴ Báo cáo số 273-BC/TU ngày 10/01/2018 sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; và Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 11/11/2014 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết 28; ⁴ Báo cáo số 272 -BC/TU ngày 09/01/2018, kết quả công tác nội chính và PCTN năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018; Báo cáo số 300 -BC/TU ngày 16/4/2018 kết quả PCTN từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XII của Đảng đến nay; phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới; Báo cáo số 307 ngày 9/5/2018 kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản trong năm 2017. Báo cáo số

nội chính và PCTN, các kết luận⁵ lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và PCTN; Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2018⁶; báo cáo kết quả công tác PCTN trong năm 2017 và 6 tháng đầu năm 2018 (*phục vụ làm việc với Đoàn công tác do đồng chí Nguyễn Hòa Bình, Bí thư Trung ương Đảng, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Ủy viên Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, Trưởng Đoàn làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy*); báo cáo của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp (từ đầu nhiệm kỳ đến 30/6/2018) theo Kế hoạch số 06-KH/BCĐCCTPTW ngày 5/7/2018 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương.

- Các công văn:

+ Về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự⁷; chỉ đạo các cơ quan chức năng đối với vụ án hủy hoại rừng đã được khởi tố tại Trà Bồng⁸; chỉ đạo tập trung giải quyết vụ việc tranh chấp đất rừng tại xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành⁹; tiếp tục tăng cường thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW và Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị¹⁰. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị: báo cáo thống kê kết quả bảo vệ người dân chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên; báo cáo phục vụ hội nghị toàn quốc về công tác PCTN năm 2018¹¹; đề nghị Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao chỉ đạo, xem xét khi xét xử phúc thẩm đối với bản án hình sự sơ thẩm số 02/2017/HS-ST ngày 19/12/2017 của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đối với vụ án “Cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại dự án thủy điện Đăkđrinh¹². Chỉ đạo Ban Cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo thực hiện Công văn số 2168-CV/TU ngày 19/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc theo dõi, lãnh đạo đảm bảo công tác xét xử vụ án sai phạm ở thủy điện Đăkđrinh; Về việc chuẩn bị tố

336-BC/TU ngày 23/7/2018 sơ kết 05 năm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát về thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; Tiên độ, kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, xác minh các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN giao Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý; Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 24/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý vật liệu nổ, ngăn chặn tình trạng buôn bán, vận chuyển và sử dụng chất nổ khai thác thủy sản trái phép trên biển và Kết luận số 629-KL/TU ngày 21/01/2015 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị đánh giá tình hình hoạt động của ngư dân trên biển thời gian qua, phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới; Tổng kết năm 2018 việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kết quả công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trong năm 2017 trên địa bàn tỉnh.

⁵ Kết luận số 549-KL/TU ngày 30/01/2018 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết công tác nội chính, PCTN, cải cách tư pháp năm 2017; triển khai nhiệm vụ năm 2018.

⁶ Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 20/4/2018

⁷ Công văn số 2671-CV/TU ngày 04/4/2018

⁸ Công văn số 2525-CV/TU ngày 20/01/2018

⁹ Công văn số 2535-CV/TU ngày 02/02/2018

¹⁰ Công văn số 2542-CV/TU ngày 05/02/2018

¹¹ Công văn số 2639-CV/TU ngày 26/3/2018

¹² Công văn số 2744-CV/TU ngày 04/5/2018

chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/03/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình¹³; về việc chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp địa phương¹⁴; về việc chỉ đạo tăng cường thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

+ Góp ý: Dự thảo Báo cáo tổng hợp hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong việc thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 07/7/2007 của Bộ Chính trị và kiến nghị, đề xuất Bộ Chính trị và dự thảo quy định về sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; dự thảo đề án cơ chế bảo vệ người dân phản ánh, tố giác, tố cáo, đấu tranh chống suy thoái "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên; dự thảo đề án và dự thảo quy định người đứng đầu cấp ủy tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân, nhất là những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

2.1. Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy:

Thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Nội chính Tỉnh ủy về lĩnh vực nội chính và PCTN, Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp thực hiện 05 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 05 cấp ủy¹⁵ và 01 đồng chí Tỉnh ủy viên, 02 đồng chí đảng viên¹⁶.

¹³ Công văn số 3107-CV/TU ngày 11/9/2018.

¹⁴ Công văn số 3095-CV/TU ngày 07/9/2018.

¹⁵ Kiểm tra việc thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 16/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành và đồng chí Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành; giám sát và tiến hành giám sát đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Trà trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 11/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Minh Long; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết các kiến nghị khởi tố của ngành Thanh tra (qua thực hiện các quyết định, văn bản xử lý thực hiện các kết luận thanh tra từ năm 2011 – 2016) đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh; giám sát và dự thảo báo cáo kết quả giám sát Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh và đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ "Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân để thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh" trong Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 30/6/2016 của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2018.

¹⁶ Thông báo Kết luận kiểm tra số 764-KL/TU ngày 18/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với đồng chí Tỉnh ủy viên Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành trong việc việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình 52-CTr/TU ngày 16/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu

Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy tiến hành khảo sát, nắm tình hình quán triệt, triển khai Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 30/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 05 tại huyện Tư Nghĩa và Trà Bồng.

Ngoài ra, Đoàn công tác của Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy làm việc, nắm tình hình công tác nội chính và PCTN từ đầu năm 2017 đến tháng 9 năm 2018 trên địa bàn tỉnh (12/14 huyện ủy, thành ủy, theo Kế hoạch số 54-KH/BNCTU ngày 22/10/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy).

2.2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra và đề nghị phối hợp của các cơ quan:

Lãnh đạo Ban thực hiện trách nhiệm Phó trưởng Đoàn kiểm tra, rà soát theo Quyết định số 1042-QĐ/TU ngày 07/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Tổ trưởng Tổ 01 thuộc Tổ kiểm tra 960 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

3. Thực hiện nhiệm vụ tham gia về công tác cán bộ

Ban Nội chính Tỉnh ủy tham gia ý kiến kết luận, xếp loại đối với 109 cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp nhận xét, kết luận năm 2017; ý kiến về việc bổ nhiệm lại chức vụ Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh; ý kiến bổ nhiệm lại chức danh Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

Tham gia ý kiến để thực hiện quy trình giới thiệu, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện Mộ Đức, bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Mộ Đức nhiệm kỳ 2015 – 2020; Trưởng Công an huyện Đức Phổ được Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh đề nghị chỉ định tham gia vào Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Phổ, nhiệm kỳ 2015 – 2020; Trưởng Công an huyện Tư Nghĩa được Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh đề nghị chỉ định tham gia vào Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy Tư Nghĩa, nhiệm kỳ 2015 - 2020. Ngoài ra, Ban Nội chính còn tham gia các Đề án cơ cấu vị trí việc làm đối với các cơ quan có liên quan.

4. Thực hiện nhiệm vụ thẩm định

Ban Nội chính đã thẩm định 08 văn bản (Chỉ thị, kế hoạch, báo cáo ...) của Ban Thường vụ Tỉnh ủy¹⁷. Ngoài ra Ban Nội chính còn tham gia nhiều

nại, tố cáo; kết quả giám sát đã ban hành Thông báo số 59-TB/BNCTU ngày 19/10/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết quả giám sát theo Kế hoạch số 50-KH/BNCTU ngày 17/7/2018 của Ban Nội chính Tỉnh ủy đối với Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chính ủy Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Thông báo kết quả giám sát số 51-KL/BNCTU ngày 28/8/2018 của Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 11/6/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại tố cáo liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

¹⁷ Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2018; Công văn về việc tiếp tục tăng cường thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị

văn bản khác có liên quan đến lĩnh vực nội chính và PCTN.

5. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy giao:

Ban hành các văn bản báo cáo, kiến nghị Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý:

- Vụ khiếu nại liên quan đến công tác thi hành án dân sự của bà Huỳnh Thị Thủy, thôn Phước Hòa, xã Bình Thanh Tây, huyện Bình Sơn; Vụ khiếu kiện đông người tranh chấp đất rừng tại xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành; Vụ việc hủy hoại rừng phòng hộ tại Trà Bồng (*theo Báo cáo số 249-BC/HU ngày 08/01/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Trà Bồng*).

- Kết quả xem xét Báo cáo giải trình số 810/BC-VKS ngày 14/3/2018 của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh đối với kháng nghị phúc thẩm của Viện Kiểm sát nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng về Bản án hình sự sơ thẩm số 02/2017/HS-ST ngày 19/12/2017 của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đối với vụ án “Cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại dự án thủy điện Đăkđrinh.

- Ý kiến về kiến nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Công văn số 528/CAT-PV11(PC36) ngày 13/2/2018 liên quan đến vụ việc sai phạm trong việc thực hiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn và kết quả cuộc họp với Thanh tra tỉnh và cơ quan tổ tụng theo giao nhiệm vụ của Thường trực Tỉnh ủy để xem xét kiến nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Công văn số 528 nêu trên.

- Kết quả xét xử sơ thẩm vụ án thủy điện Đăkđrinh và có ý kiến về nội dung báo cáo của Ban Cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; Kết quả xét xử sơ thẩm vụ án Đinh Văn Thuận và đồng phạm ở xã Ba Giang, huyện Ba Tơ.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch, báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới và dự thảo Kế hoạch về việc tổ chức Hội nghị; công văn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào “Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy”; báo cáo, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới.

- Đề xuất Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng chỉ đạo, xử lý các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm như vụ việc người dân xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ cản trở hoạt động của Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 10/11/2018.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện một số tồn tại qua kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội trong năm 2017.

5.1. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư

Trong năm 2018 đã tham gia thực hiện nghiêm về chế độ tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhất là các trường hợp đơn thư do Thường trực Tỉnh ủy giao. Tham gia với Ủy ban nhân dân tỉnh đối thoại, tiếp dân định kỳ tại Trụ sở tiếp dân tỉnh. Tiếp nhận và xử lý đơn: trong năm 2018 tiếp nhận 164 đơn/131 vụ (28 đơn khiếu nại, 53 đơn tố cáo, 77 đơn phản ánh, yêu cầu, 6 đơn khác). Chuyển đơn: 109 đơn/100 vụ (24 đơn khiếu nại, 32 đơn tố cáo, 48 đơn phản ánh, yêu cầu, 5 đơn khác). Trả lại đơn: 29 đơn/ 25 vụ (2 đơn khiếu nại, 7 đơn tố cáo, 19 đơn phản ánh, yêu cầu, 1 đơn khác). Lưu đơn: 24 đơn/15 vụ (11 đơn tố cáo, 13 đơn phản ánh, yêu cầu).

Trong năm 2018, đến thời điểm ngày 30/10/2018 Ban Nội chính Tỉnh ủy tiếp nhận 64 văn bản phản hồi/57 vụ việc.

5.2. Thực hiện quy chế phối hợp

Trong năm 2018 tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 02 quy chế phối hợp. Tính đến tháng 12/2018 Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 12 quy chế phối hợp công tác giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với các cơ quan có liên quan về lĩnh vực nội chính và PCTN¹⁸.

Căn cứ nội dung quy chế phối hợp, Ban Nội chính Tỉnh ủy đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có quy phối hợp để tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phối hợp phát hiện các vụ việc nổi cộm, bức xúc.

II. Tình hình thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh.

¹⁸ Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ban Cán sự Đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, với 13 Huyện ủy và Thành ủy Quảng Ngãi, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

1. Chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

100% cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan học tập, quán triệt đầy đủ các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương của Tỉnh ủy (do Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối các cơ quan, Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức); chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Định kỳ ngày 20 hàng tháng, lãnh đạo Ban tổ chức họp toàn thể cán bộ, công chức cơ quan, trong đó có nội dung quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy.

Thực hiện tốt công tác về PCTN và thực hành tiết kiệm; quy chế dân chủ cơ sở, quy chế hoạt động cơ quan, đoàn kết nội bộ cơ quan; công tác phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ tài sản cơ quan; thực hiện tốt các quy định về bảo vệ bảo mật của Đảng, Nhà nước trong cơ quan đúng quy định.

Thực hiện tốt các chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: số Chỉ thị 17-CT/TU ngày 16/11/2012 về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 về chủ trương không dùng rượu, bia trong buổi trưa của các ngày làm việc và Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh.

2. Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể

2.1. Công tác xây dựng Đảng

- Chi ủy, chi bộ đã bám sát nhiệm vụ chính trị của Ban, chi bộ cùng phối hợp với lãnh đạo cơ quan làm tốt việc nắm diễn biến tư tưởng, rèn luyện đạo đức, lối sống của đảng viên, quần chúng để kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, góp ý, xây dựng ổn định tư tưởng chính trị, giữ gìn đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong chi bộ; cử cán bộ đảng viên tham gia học tập, quán triệt nghị quyết của Trung ương do Đảng ủy Khối các cơ quan tổ chức, 100% đảng viên trong chi bộ viết bài thu hoạch sau khi học nghị quyết.

Tiếp tục triển khai quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Chi bộ ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018 tiến hành kiểm

tra 01 đồng chí đảng viên (có thông báo kết luận riêng).

Thực hiện tốt công tác đảng vụ, chế độ thông tin báo cáo của chi bộ; ban hành quy định chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, đảng viên. Không ngừng tìm tòi, đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ định kỳ đúng quy định.

Tham gia công tác tổ chức, cử cán bộ, công chức tham gia học lý luận trung cấp chính trị: 04 đồng chí, học bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở: 01 đồng chí, cấp phòng: 03 đồng chí, học quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên: 01 đồng chí; công tác tài chính, hành chính, quản trị; xử lý các Công văn giấy tờ gửi đến, đi và thẩm định các báo cáo trước khi trình lãnh đạo Ban ký, quản lý công tác văn thư, lưu trữ của Ban đúng quy định hiện hành; nâng bậc lương (12 đồng chí); nâng ngạch (01 đồng chí) đúng theo quy định. Trong năm 2018, Chi bộ kết nạp 02 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức 1 đồng chí.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên và Hội cựu Chiến binh triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2018; hưởng ứng đầy đủ các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là lãnh đạo, cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên chủ động đóng góp quỹ xây dựng nhà tình nghĩa của tỉnh (ngoài đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa theo quy định và trích lập quỹ phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng của các cơ quan công tác đảng); phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2018.

2.2. Hoạt động của Công đoàn cơ quan

Ban Chấp hành công đoàn chủ động bám sát nhiệm vụ chính trị của Ban, động viên các đoàn viên công đoàn nêu cao tinh thần đoàn kết, khắc phục mọi khó khăn, giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ. Ban chấp hành công đoàn thực hiện đầy đủ thông tin chế độ báo cáo; phối hợp phát động phong trào thi đua, xây dựng kế hoạch thi đua và đôn đốc thực hiện. Chăm lo đời sống, tổ chức các hoạt động trong năm 2018: tổ chức gặp mặt, tặng quà trang phục nhân ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 để ôn lại truyền thống hào hùng và những thành tích đáng tự hào của phụ nữ Việt Nam; tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu niên, nhi đồng là con cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Tặng quà sinh nhật cho cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan. Khen thưởng, động viên về thành tích học tập và phấn đấu vượt khó cho con của cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan từ nguồn quỹ khuyến học. Thực hiện thăm hỏi động viên, cán bộ, công chức, viên chức khi ốm đau, hiếu, hỷ.

2.3. Hoạt động của Chi đoàn thanh niên

Chi Đoàn thanh niên cơ quan tích cực tham gia hoạt động tốt do đoàn cấp trên phát động. Chi đoàn làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa – Uống nước nhớ nguồn”. Chi đoàn đã xây dựng công trình thanh niên: Phần mềm

quản lý đơn thư và dữ liệu văn bản của cơ quan đang được ứng dụng thực nghiệm.

Chi đoàn TN cơ quan được Đoàn Khối các cơ quan tỉnh **xếp loại vững mạnh** năm 2018.

2.4. Hoạt động của Hội cựu chiến binh

Hội Cựu chiến binh cơ quan duy trì sinh hoạt theo đúng định kỳ, tích cực tham gia các cuộc họp Hội Cựu chiến binh cấp trên tổ chức. Tích cực tham gia công tác xây dựng, bảo vệ chính quyền, chế độ XHCN; thực hiện quy chế dân chủ, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, phát huy vai trò nòng cốt trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị cơ quan; thăm hỏi động viên hỗ trợ gia đình hội viên ốm đau; tham gia đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa do Hội cấp trên phát động.

III. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Ngay từ đầu năm Lãnh đạo Ban phối hợp Công đoàn cơ quan tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2018, phát động phong trào thi đua để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2018; ký kết giao ước thi đua giữa Thủ trưởng cơ quan với Công đoàn và các phòng, văn phòng trực thuộc Ban năm 2018; đăng ký giao ước thi đua năm 2018: Ban Nội chính, Công đoàn, Đoàn thanh niên, tập thể các phòng, văn phòng và mỗi cá nhân đăng ký giao ước thi đua năm 2018. Ban hành Kế hoạch số 42-KH/BNCTU ngày 03/01/2018 “về tổ chức phong trào thi đua năm 2018”.

Với trách nhiệm là Khối trưởng khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh năm 2018 Ban Nội chính Tỉnh ủy tích cực tham gia xây dựng Quy chế hoạt động, Quy định thang, bảng chấm điểm thi đua của Khối; tham gia ký kết giao ước thi đua; chủ trì chấm điểm thi đua, tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 của Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh, phối hợp cùng với Khối phó tổ chức thành công tốt đẹp Hội thao Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh năm 2018.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2019

1. Thực hiện nhiệm vụ chính trị

1.1. Nghiên cứu, đề xuất: Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy quán triệt, triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương về công tác nội chính và PCTN.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản. Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản trong năm 2018.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 31/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động tư pháp và cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh

- Báo cáo tiến độ, kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, xác minh các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN giao Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý (còn vụ Giá Gối – Mô Nít, huyện Sơn Hà).

- Quy chế phối hợp: giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Cục Thi hành án dân sự trong công tác nội chính và PCTN; giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Sở Tư pháp trong công tác nội chính và PCTN.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ an ninh, quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo yêu cầu sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang tỉnh, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống; phòng chống có hiệu quả các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới. Theo dõi, kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 18/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TU ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình an ninh, trật tự nổi lên gần đây và nhiệm vụ giải pháp thời gian tới và Kế hoạch số 154-KH/TU ngày 17/9/2018 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 32.

- Thực hiện đúng tiến độ, thời hạn, đảm bảo chất lượng nội dung các báo cáo công tác nội chính và PCTN cho Trung ương, Tỉnh ủy theo quy định về chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất.

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tổng kết tình hình, kết quả công tác nội chính và PCTN năm 2018; triển khai nhiệm vụ năm 2019.

1.2. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát

- Phối hợp Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chương trình kiểm tra, giám sát lĩnh vực công tác nội chính và PCTN của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2018.

- Kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2016 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

- Kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy lãnh đạo, chỉ thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 16/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 01/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; lãnh đạo thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức rà soát các Kết luận thanh tra kinh tế - xã hội năm 2018.

1.3. Công tác thẩm định

- Chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2019; về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quân sự, quốc phòng, địa phương năm 2019.

- Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và các chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, bảo đảm an ninh trật tự năm 2019.

- Thực hiện công tác thẩm định các chỉ thị, chương trình, kế hoạch và văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các vấn đề cụ thể khác về công tác nội chính và PCTN theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

1.4. Công tác cán bộ

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và theo quy chế phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về công tác cán bộ trong lĩnh vực nội chính và PCTN; tham gia ý kiến để Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhận xét, đánh giá, kết luận thực hiện nhiệm vụ 2017 đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

2. Thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; xây dựng Đảng, các hội đoàn thể cơ quan vững mạnh

- Tiếp tục triển khai học tập, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Tỉnh ủy.

- Công tác xây dựng Đảng, các hội đoàn thể cơ quan: Đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, xây cơ quan văn hoá, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và thực hiện đồng bộ các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy.

- Công đoàn, Chi đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh thực hiện tốt nhiệm vụ của tổ chức mình; tích cực tham gia các phong trào thi đua theo nội dung các tổ chức (*Công đoàn, Chi đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh*) đã ký kết giao ước thi đua của Khối mình ngay từ đầu năm 2019.

3. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Phối hợp Công đoàn cơ quan tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2019, phát động phong trào thi đua và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2019. Ban hành kế hoạch; báo cáo tổng kết các phong trào thi đua của cơ quan.

Tích cực thực hiện nhiệm vụ Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh.

Trên đây là báo cáo tổng kết các phong trào thi đua năm 2018; xác định một nhiệm vụ chủ yếu năm 2019 của Ban Nội chính Tỉnh ủy báo cáo.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh,
- Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Chi bộ Đảng cơ quan,
- Các phòng, Văn phòng thuộc Ban,
- Lưu Văn phòng Ban,.



**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Minh Hoà